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Návrh dimenzionálního BI řešení ve

vybrané společnosti

Tato bakalářská práce analyzuje budoucí nutnost implementace manažerského

informačního systému ve formě dimenzionálního návrhu Business Intelligence

v mezinárodní společnosti KS Kolbenschmidt Czech Republic a.s.. V teoretické části

práce jsou popsány hlavní principy v oblasti Business Intelligence, včetně hlavních

výhod a využití Business Intelligence v podniku. V analytické části práce je nejprve

představena společnost KS Kolbenschmidt Czech Republic a.s., následována analýzou

informačních systémů, které společnost v současné době využívá. V další části práce

jsou analyzovány firemní potřeby v oblasti Business Intelligence s hlavním zaměřením

především v oblasti oddělení controllingu, které zajišťuje a je zodpovědné za procesy

zpracování pravidelného reportingu a finančního plánování ve společnosti, informující

top management podniku o výkonnosti společnosti a jeho budoucích výhledech. Práce

zároveň analyzuje procesy zpracování jednotlivých výstupů oddělením controllingu,

zaměřující se na jeho neefektivitu způsobenou především manuálním zpracováním dat

ze zdrojových systémů do reportů v MS Excel a dále do požadovaných Power Point

prezentací, které jsou následně zasílány top managementu společnosti.

Keywords:

Business Intelligence, principy Business Intelligence, nástroje Business Intelligence,

strategické cíle společnosti, controlling, reporting, planování

JEL Classification:

P500 – Komparativní ekonomické systémy: všeobecně

P410 - Ostatní ekonomické systémy: Plánování, koordinace a reforma

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

The proposal of demensional BI solution

in selected company

This bachelor work analyzes future need of implementation executive information

system into form of dimensional Business Intelligence solution in international

company KS Kolbenschmidt Czech Republic a.s.. The theroretical part of the work

describes main principle in area of Business Intelligence, including main advantages

and usege of Business Intelligence in enterprise. In the analytical part of the work is

firstly introduced company KS Kolbenschmidt Czech Republic a.s., followed by

analyze of current information systems used in company. The other part of the

analytical work analyzes company needs in area of Business Intelligence with main

focus on controlling department that having responsibilities for regular processing of

reporting and financial planning, informing top management of the company about

operating performance and company future forecasts. The work also includes an analyze

of processes running in controlling department, its non-effeciency caused by manual

data processing from individual source systems into MS Excel overviews and Power

Point presentations, later on distributed to top management of the company.

Keywords:

Business Intelligence, priciple of Business Intelligence, tooling of Business Intelligence,

strategic objectives of the company, controlling, reporting, planning

JEL Classification:

P500 - Comparative Economic Systems: General
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1 Úvod

Je možné říci, že aktuální světová ekonomika prochází zásadní transformací. Nastává

přemisťování od strategických zdrojů industriální společnosti ke zdrojům znalostní

společnosti, za které se pokládají právě informace, znalosti a kreativita. Např. Basl

(2008) uvádí, že dnešní management podniků je vystaven „vlnám“ moderních technik a

přístupů, které jsou v určitém sledu nabízeny jako témata školení, seminářů, workshopů

aj. Z pohledu informačních technologií se v poslední době na podobných akcích často

objevuje právě tematika Business Intelligence. Většina podnikových systémů je totiž

podle Khudhura (2007) zahlcená daty, z nichž se důležité informace získávají jen velmi

složitě. Je to právě Business Intelligence řešení, která pak může představovat cestu ke

konkurenční výhodě.

Cílem této bakalářské práce je představit dimenzionální návrh Business Intelligence

řešení ve společnosti KS Kolbenschmidt Czech Republic a.s., poukázat v současnosti na

neexistenci žádného manažerského informačního systému ve společnosti, který by

jakýmkoliv způsobem podporoval budoucí strategická rozhodnutí vedení společnosti a

tím zároveň vytvářel konkurenční výhodu oproti ostatním producentům působícím ve

stejném odvětví na trhu. Práce se zaměřuje na využití Business Intelligence především

v oblasti controllingu, jehož oddělení je hlavním distributorem agregovaných výstupu

prezentující současnou a plánovanou výkonnost podniku pro managementu společnosti

a mateřskou společnosti v Německu. Práce zároveň poukazuje na neefektivní

zpracování analytických dat do konečných výstupů, kterým je v současné době oddělení

controllingu vystaveno a to nejenom v procesu pravidelného reportingu, ale také

v oblasti finančního plánování.

Práce je strukturována do dvou částí, teoreticko-metodologické a praktické. V rámci

teoretické části budou v práci objasněny základní pojmy a principy v oblasti Business

Intelligence, včetně vzniku, vývoje a využití tohoto manažerského informačního

systému v podnikové sféře, kdy se z dílčích informací stávají kompletní informace

využívané vedením společnosti pro strategické rozhodování.

V praktické části práce bude nejprve představena společnost KS Kolbenschmidt Czech

Republic a.s. včetně její začlení do skupiny KSPG AG a koncernu Rheinmetall AG,

který působí nejenom na poli automobilového průmyslu, ale zároveň je jedním
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z největších světových výrobců armádních systémů pro pozemní vojsko. Práce také

poukazuje na budoucí strategické cíle společnosti KS Kolbenschmidt Czech Republic

a.s. a provázání těchto strategických cílů s Business Intelligence. Nedílnou součástí

práce je také analýza současného stavu informačních systémů ve společnosti a to

nejenom ERP systému, ale zároveň dalších zdrojových systému, databázi a aplikací,

které jsou nositelem dat a informací, které mohou být v řešení Business Intelligence

převedeny do agregovaných výstupu předávající kompletní informaci požadovanou ze

strany managementu společnosti.

Závěrečná část práce se věnuje analýze potřeb společnosti KS Kolbenschmidt Czech

Republic a.s. v oblasti Business Intelligence. V této části práce je možné nalézt

potencionální uživatele řešení Business Intelligence ve společnosti včetně detailního

zaměření využití Business Intelligence v oddělení controllingu, jak v oblasti

pravidelného reportingu pro vedení společnosti a mateřskou společnost v Německu, tak

jeho využití v oblasti plánování a forecastovani. Analýza využití Business Intelligence

v oblasti controllingu zároveň poukazuje na v současné době neefektivní přístup

k zpracování dat způsobený manuálním zpracováním z transakčních systémů

doprovázené chybovostí při zpracování, jeho časovou náročnost a minimální flexibilitu

v případě změn.

V neposlední řadě, práce zohledňuje investiční náročnost implementace Business

Intelligence řešení ve společnosti KS Kolbenschmidt Czech Republic a.s., včetně

důrazu na zpracování před-implementační analýzy před zahájením samotné

implementace řešeni.
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2 Teoreticko-metodologická část práce

Na pojem Business Intelligence je možné nahlížet z několika různých pohledů, proto je

možné v dostupné literatůře také nalézt mnoho různých definic a charakteristik. Uvedu

jich proto hned několik.

Gála a kol. (2009, s. 215) uvádí, že business intelligence „představuje specifický typ

úloh informatiky, které téměř výlučně podporují analytické, plánovací a rozhodovací

činnosti podniků a organizací a jsou postaveny na principech, které právě těmto

činnostem nejvíce odpovídají.“ Kupř. Khudhur (2007) trochu podobně vysvětluje, že

pod termínem Business Intelligence si lze představit zejména „výkonné analytické a

vykazovací nástroje, které umožňují využít firemní data nejen k analýze již proběhlých

jevů, ale také k predikcím budoucího vývoje.“ To Kislingerová a Nový (2005, s. 373)

uvádí, že tento pojem zahrnuje kompletní zpracování informace z interních provozních

systémů, eventuálně rovněž informací externích, a poskytování výstupních informací

pro řízení podniku na různých úrovních. Variabilitu pojetí a definic pojmu Business

Intelligence dobře vystihuje Biere (2003), který ve své knize při definování pojmu

vložil prázdné okno, kam každému čtenáři doporučuje, aby si definici Business

Intelligence vepsal sám a několikrát opakuje, že vnímání a popis tohoto termínu je spíše

intuitivní než jasně vymezené.

Truneček (2004) pod tímto pojmem sumarizuje jisté zastřešení problematiky nástrojů

pro podporu podnikání. Business intelligence tak shrnuje požadavky z pohledu:

technologického (architektura, licenční politika, flexibilita, web komponenty);

vývoje v oblasti funkcionalit (analýzy, plánování, reporting);

požadavků na systém (uživatelská příjemnost);

ekonomického a uživatelského.

Autor ještě uvádí, že pojetí Business Intelligence pracuje se čtyřmi základními

komponenty: architektura IS, modelování, controlling a plánování, publikování a

komunikace.

2.1 Vznik a vývoj business inteligence


[…]


v konečné fázi může vést až k zastavení samotného projektu a proměnu projektu v

zmařenou investici, která by měla přímý negativní vliv na hospodářský výsledek

společnosti. Dle nepotvrzených informací, bude muset společnost KSCZ vynaložit

nemalé prostředky na úpravu dat ERP systému SAP a to v odhadované výši

převyšující jeden milion korun.

Na základě dostupných informací a doposud provedených analýz, společnost KSCZ

očekává celkové investiční výdaje spojené s projektem Business Intelligence

v rozmezí 2 – 3 milionů CZK.

V neposlední řadě je také nutné zmínit, že samotnou před-implementační a

implementační fází budou také významně ovlivněni jednotlivý pracovníci společnosti

KSCZ, kteří se stanou součástí projektu Business Intelligence a jejich pozice

klíčových uživatelů současného systémů bude významným přínosem pro budoucí

implementaci Business Intelligence řešení.
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7 Závěr

Cílem této seminární práce bylo zachytit komplexní pohled na návrh dimenzionálního

řešení manažerského systému Business Intelligence ve společnosti KS Kolbenschmidt

Czech Republic a.s.. Při naplňování cíle byly v teoretické části práce nejprve rozebrány

vznik a vývoj Business Intelligence, společně s základními principy a využitím tohoto

řešení v podniku. Teoretická část také zohledňuje, jak Business Intelligence může

pomoci přeměnit data pocházející z finančních, výrobních a prodejních oddělení

v efektivní a smysluplné informace, díky nimž můžou jednotlivý vedoucí pracovníci

činit včasná a informovanější rozhodnutí a tím podpořit strategické cíle společnosti.

V teoretické částí jsem se poté také věnoval nástrojům a aplikacím Business

Intelligence, která jsem shrnul základní architekturu tohoto řešení.

V praktické části práce jsem se v prvé řadě zaměřil na provázání Business Intelligence

se strategickými cíli společnosti. V rámci uvedených strategických cílu by bylo více než

vhodné, aby společnost začala okamžitě řešit chybějící manažerský informační systém,

který umožní vedení společnosti daleko lépe reagovat na turbulentní změny, kterým je

společnost v automobilového průmyslu vystavena. V této části práce také uvádím

katalog potencionálních uživatelů Business Intelligence ve společnosti KS

Kolbenschmidt Czech Republic a.s., kteří jsou dle provedené interní analýzy hlavními

realizátory pro plnění těchto strategických cílů. Relativně velký počet informačních

systémů, které společnost v současné době využívá pro údržbu svých dat, neumožňuje

tyto data plnohodnotně využít ve svůj prospěch. Bylo by tudíž více než vhodné, aby

agregované reporty a prezentace informující vedení podniku a jeho mateřskou

společnost v Německu o výkonnosti v jednotlivých oblastech podniku, jako prodej,

nákup, výroba , kvalita a finance byly automaticky řešeny v manažerském informačním

systému Business Intelligence. Jejich současné manuální zpracování, je v plném

rozsahu nedostačující a to, jak v oblasti efektivity, kdy se pracovníci jednotlivých

oddělení nevěnují plnohodnotně své primární pracovní činnosti a skutečnosti se stává,

že jejich hlavní pracovní činnost je zaměřena na kopírování a upravování dat

z jednotlivých informačních systémů do formy MS Excel či Power pointových

prezentací, které jsou později prezentovány vedení společnosti. Jak bylo již výše

uvedeno, hlavním rizikem těchto datových zpracování je jejich časová náročnost

spojená společně s vysokým rizikem chybovosti způsobené samotným kopírováním
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nebo dokonce ručním přepisování dat a informací. Zvyšující se nároky na zrychlení

procesů zpracování konsolidovaných výstupů ze zdrojových systémů, včetně určení a

okomentování příčin odchylek od původně plánovaných dat, se stává pro jednotlivá

oddělení společnosti KS Kolbenschmidt Czech Republic neřešitelným problémem.

Nejrozsáhleji jsem se problému zpracování dat a potřebě Business Intelligence řešení

věnoval v oblasti controllingu. Oddělení controllingu je ve společnosti KS

Kolbenschmidt Czech Republic a.s. zodpovědné za finanční řízení společnosti a to

především v oblasti řízení nákladů a je hlavním zdrojem informací pro představenstvo

společnosti v oblasti finanční výkonnosti podniku. Jeho odpovědnost za přípravu

interních a externích reportů, prezentací a plánovacích procesů, které jsou v současné

době řešeny ve formách MS Excel a Power Point je zcela neefektivní a neodpovídá

standardům v automobilovém průmyslu. Zatížení jednotlivých pracovníků oddělení

manuálním zpracování dat, která jsou z důvodu časové náročnosti a komplexity

připravována téměř na poslední chvíli způsobují, že se oddělení controllingu stává ve

skutečnosti náhražkou asistentů ředitele, jelikož hlavní pracovní činností je ve velké

většině přepisování dat a informací ze zdrojového systému do požadovaných přehledů.

Pořízením řešení Business Intelligence a jeho primární implementaci v úseku

controllingu a financí dojde především k zvýšení efektivity zpracování dat pro vedení

společnosti, dojde k uvolnění kapacit oddělení controllingu pro identifikaci

problémových oblastí v podniku včetně nastavení nápravných opatření a kontroly jejich

plnění, což umožní lépe pochopit a analyzovat události v podniku a dokonce je i

předpovídat. Důležitým faktem řešení Business Intelligence je také skutečnost, že každý

vedoucí pracovník bude mít k dispozici jednotná a transparentní data tzn. stejnou verzi

pravdy.

V závěru je nutné konstatovat, že pokud chce společnost KS Kolbenschmidt Czech

Republic a.s. i nadále profitovat v odvětví automobilového průmyslu, plnit své

strategické cíle, být plně konkurence schopná a podpořit svůj rozhodovací proces je

manažerský informační systém Business Intelligence nutným nástrojem pro jeho

budoucí vývoj.
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