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Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V kapitole 6.1 uvádíte, že není rozhodnuto, kteří pracovníci budou používat BI reporting. Jsou uvedena pouze
oddělení. Jak se tento fakt slučuje s procesy řízení firmy?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Na předchozí otázku navazuje ještě tato otázka. V kap. 6.2. uvádíte, že se bude BI řešení prioritně nasazovat v
oblasti controllingu, protože je třeba tvořit reporty pro mateřskou společnost v Německu. Prioritní by však měly být
nároky řízení firmy v Česku? Byla provedena procesní analýza, která by odhalila klíčové procesy a ukazatele, které
by byly sledovány v BI řešení?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Uveďte kritické faktory pro nasazení BI řešení ve firmě?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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